MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

 ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ESTUDOS
LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS – DELL – UNIR/VILHENA

No décimo segundo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às dezesseis horas, sob a
presidência da Vice-chefe Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e
Literários, Prof.ª Dr.ª Patrícia Goulart Tondineli, no uso de suas atribuições legais, realizou-se a
primeira reunião ordinária do Conselho do Departamento com a presença dos Conselheiros: Ana
Carolina Lopes Costa, Araci Weiber Córdova, Gilda Marchetto, Greicy Oliveira Nascimento, Josias
Kippert, Karina Rodrigues de Faria, Marisa Fernandes, Osvaldo Copertino Duarte, Rômulo Giácome
de Oliveira Fernandes e o acadêmico Marcos Aurélio Bitencourt dos Santos, representante discente
do curso de Letras. A presidente declarou aberta a sessão e iniciaram-se os informes dos membros.
Primeiro informe: A conselheira Karina Rodrigues de Faria informou que estará se afastando para a
primeira parte do estágio doutoral. Segundo informe: O conselheiro Rômulo Giácome Fernandes
informou que na próxima semana estará junto às Escolas Estaduais para decidirem quais os cursos
de extensão que serão desenvolvidos ao longo deste ano. Sem mais informes dos membros
passaram-se aos informes da Chefia. Primeiro Informe: a Presidente informou sobre a renovação
do Reconhecimento do Curso de Letras pela Portaria nº 918 de 27/12/2018, publicado no D.O.U nº
249 de 28/12/2018. Segundo informe: Informou sobre a nova entrada de alunos no curso de Letras
com aumento do número de inscrições, inclusive com inserção de aluno especial formado em
Direito. A partir disso parabeniza a todos os docentes e a técnica administrativa do Departamento,
seja pelos cursos de extensão oferecidos, pelo trabalho do professor Rômulo Giácome junto às
Escolas, pela Residência Pedagógica, seja pelo acontecimento dos eventos como o SELL. Terceiro
informe: Informou sobre o horário das aulas de acordo com a Resolução 500/CONSEA de 12 de
setembro de 2017: início das aulas às 7h:50min para o matutino e 19:00h para o noturno. Quarto
informe: Convidou todos os docentes e acadêmicos para a colação de grau que acontecerá dia 27
de fevereiro às 19h no Auditório da Biblioteca. Quinto informe: Informou sobre a Renovação do
afastamento do professor Leandro Wallace Menegolo, Portaria 62/2019-GR/UNIR de 28 de janeiro
de 2019. Informou sobre o afastamento da professora Karina Rodrigues de Faria, portaria nº
17/2019/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2019 e o afastamento parcial da técnica administrativa Maria
Luiza de Castro, portaria nº 79/2019/GR/UNIR de 31 de janeiro de 2019. Sexto informe: Informou
sobre a formação de dois grupos de pesquisa: 1º: Grupo de Estudos Semióticos em Comunicação,
Linguagens e Mídia coordenado pelo professor Rômulo Giácome de Oliveira Fernandes; 2º: Grupo
de Pesquisas em Estudos da Lingua(gem)-GPEL coordenado pela professora Patrícia Goulart
Tondineli. Sétimo informe: Em relação aos relatórios finais de projetos solicitou que fossem
inseridos no processo de origem e que não se abra novo processo para tal fim. Oitavo informe:
Apresentou o Plano de Ação 2019. Sem mais informes dos membros e da Chefia, a Presidente
iniciou a pauta da reunião solicitando inclusão de pauta: 1º Processo nº 004/2019/DELL/VHA.
Assunto: Preenchimento de Vagas Ociosas. Interessada: Andreia Aparecida Bester. 2º Processo nº
003/2019/DELL/UNIR/VHA-Disciplina de Língua Portuguesa V, em período especial. 3º Processo
99955969.000008/2019-25 vinculado ao 999119654.000006/2018-34 – Projeto de Extensão Clube
de Leitura Rosas no Asfalto - Relatório final. Posto em votação, as inclusões foram aceitas por
unanimidade. A seguir passou-se a pauta da reunião: 1º Homologação dos Editais nºs 001, 002 e
003/2019-DELL (Redimensionamento de pedido de matrícula, Reintegrações e inclusão de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

disciplinas). Posto em votação foram aprovados por unanimidade: Edital nº
001-2019/DELL-Redimensionamentos de pedido de matrícula/2019_1º semestre; Edital nº
002-2019/DELL-Reintegração/2019_1º semestre e Edital nº 003-2019/DELL-Inclusão de
disciplina/2019_1º semestre. 2º Processo SEI nº 99955969.000005/2019-91-Projeto de Pesquisa
“Um estudo da Iconografia do Povo Indígena Paiter Surui - Rondônia”. Interessado: Prof. Dr. Rômulo
Giácome de Oliveira Fernandes. Relatora: conselheira Patrícia Goulart Tondineli que foi de parecer
favorável à realização do projeto. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 3º Processo SEI
nº 99955969.000001/2019-11 vinculado ao processo nº 99955381.000013/2018-58-Projeto de
Extensão “Literatura e Cinema: apropriações retóricas” – 2ª edição (Renovação) – Relatório final.
Interessada: Prof.ª Dr.ª Walmira Sodré Austríaco Moraes. Relator: conselheiro Rômulo Giácome de
Oliveira Fernandes que foi de parecer favorável à aprovação do relatório. Posto em votação, foi
aprovado por unanimidade. 4º Processo SEI nº 99955969.000003/2019-01-Projeto de Extensão
“Linguagens, códigos e suas tecnologias: a arte no cotidiano do homem/abordagens no ENEM”.
Interessada: Prof.ª Dr.ª Walmira Sodré Austríaco Moraes. Relatora: conselheira Patrícia Goulart
Tondineli que foi de parecer favorável à realização do projeto. Posto em votação, foi aprovado por
unanimidade. 5º Processo SEI nº 99955969.000002/2019-58-Projeto de Extensão “Princípios básicos
de Gramática da Língua Portuguesa: apoio extracurricular”. Interessada: Prof.ª Dr.ª Walmira Sodré
Austríaco Moraes. Relatora: conselheira Patrícia Goulart Tondineli que foi de parecer favorável à
realização do projeto. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 6º Processo SEI nº
99955969.000004/2019-47-Projeto de Pesquisa “Línguas indígenas do Cone Sul de Rondônia”.
Interessada: Prof.ª Dr.ª Patrícia Goulart Tondineli. Relator: conselheiro Rômulo Giácome de Oliveira
Fernandes que foi de parecer favorável à aprovação do projeto de pesquisa e consequentemente
institucionalização a nível Estadual e Nacional. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 7º
Semana dos alunos calouros do curso de Letras. Foi explicado pelo professor Rômulo sobre a
importância da acolhida aos alunos que ingressarão neste semestre. O professor Osvaldo Duarte
manifestou sobre a acolhida ser direcionada a questões culturais e de entretenimento, o que foi
plenamente aceito pelo conselho. A conselheira Ana Carolina Costa se prontificou a entrar em
contato com alguns músicos e cantores do seu conhecimento. Ficaram, então, responsáveis pela
recepção o professor Rômulo Giácome e a professora Patrícia Tondineli. 8º Revista Instrumento
Crítico. A Presidente A Presidente esclareceu que esta revista tem somente duas pessoas compondo
o conselho editorial: a professora Patrícia Tondineli e o professor Osvaldo Duarte. Disse que é um
trabalho que precisa de mais mão-de-obra e convida os demais docentes para comporem o
conselho editorial e para ajudarem na produção da revista. Os conselheiros Ana Carolina Lopes e
Rômulo Giácome se disponibilizaram para compor o comitê editorial. Posto em votação, foi
aprovado por unanimidade. 9º Solicitação de orientador. Interessadas: Cleide Ribeiro da Rocha Silva
(Prof.ª Fernanda Emanuelle Azevedo) e Francieli Amanda Conci (Prof.ª Ana Carolina Lopes Costa). As
docentes solicitadas aceitaram as alunas como orientandas. Posto em votação, aprovado por
unanimidade. 10. Processo nº 001/2019-Oferecimento da disciplina “Monografia I” em período
especial. A disciplina será ministrada pela professora Ana Carolina Lopes Costa com auxílio das
professoras Gilda Marchetto e Walmira Sodré Austríaco Moraes para correção dos trabalhos. Posto
em votação aprovado por unanimidade. 11. Processo nº 004/2019/DELL/VHA. Assunto:
Preenchimento de Vagas Ociosas. Interessada: Andreia Aparecida Bester, matriculada nas
disciplinas de Introdução aos Estudos da Linguagem (CLE30043) T-XXVII, Língua Portuguesa I

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS

(CLE30085) T-XXVII, Língua Portuguesa III (CLE30048) T-XXVI, Psicologia da Educação (CLE30088)
T-XXV, Literatura Latina (CLE30091) T-VIII e Legislação Educacional (CLE30031) T-VIII. Posto em
votação aprovado por unanimidade. 12. Processo nº 003/2019/DELL/UNIR/VHA-Disciplina de Língua
Portuguesa V, em período especial, a ser ministrada pelo professor Gabriel Pereira de Castro. Posto
em votação foi aprovado com uma abstenção. 13. Processo 99955969.000008/2019-25 vinculado
ao 999119654.000006/2018-34 – Projeto de Extensão Clube de Leitura Rosas no Asfalto - Relatório
final. Interessada: Prof.ª Dr.ª Ana Carolina Lopes Costa. Relatora: conselheira Karina Rodrigues de
Faria que foi de parecer favorável à sua aprovação. Posto em votação, foi aprovado o parecer do
relatório por unanimidade. 14. Processo nº 99955135A.000035/2019-19-Monitoria Acadêmica
2019. Foi aprovado o Plano Departamental de Monitoria da seguinte forma: 01 (um) Monitor
bolsista para o professor Osvaldo, 01(um) Monitor bolsista para a professora Patricia e 01(um)
monitor voluntário para o professor Rômulo Giácome Fernandes. Esses três professores comporão a
comissão de seleção dos monitores. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a constar eu, Maria Luiza de Castro, Secretária deste Departamento, lavrei a presente ata,
que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais conselheiros.